Tavola 1.1

Segnalazioni ricevute

 2018 2019 2020 2021 2022

Valori assoluti 98.030   105.789   113.187   139.524 155.426

Variazioni percentuali rispetto
all’anno precedente

4,5

7,9

7,0

23,3

11,4

89

La crescita delle segnalazioni inoltrate all’Unità è principalmente ascrivibile alla categoria banche e Poste (+11.948 unità, +15,5%) – che rimane la

primaria componente dell’aggregato, con un aumento del proprio peso relativo al 57,3% (55,2% nel 2021) – nonché al contributo degli Istituti di Moneta

Elettronica (IMEL) e relativi punti di contatto comunitari (+3.021unità, +15,4%). Le comunicazioni trasmesse dalla Pubblica amministrazione2 permangono

limitate e concentrate su due società a partecipazione pubblica (170 comunicazioni su un totale di 179) alle quali è riferibile l’aumento del flusso segnaletico

del 2022 (+39,8%, +51 comunicazioni), perlopiù collegato a richieste di finanziamenti pubblici a valere su risorse del PNRR. Marginale invece è stato l’apporto

degli enti territoriali (sei comunicazioni) e delle Camere di Commercio (una comunicazione).

   Tavola 1.2

Segnalazioni ricevute per tipologia di segnalante

 2021   2022

TIPOLOGIA DI
SEGNALANTE (valori

assoluti)

(quote %)

(valori
assoluti)

(quote %)

(var. %
rispetto
al 2021)

Totale 139.524 100,0 155.426 100,0 11,4

Banche e Poste 77.086 55,2 89.034 57,3 15,5
Intermediari e altri op. finanz. 46.618 33,4 46.888 30,2 0,6

IMEL e punti di contatto di
IMEL comunitari

19.611

14,1

22.632

14,6

15,4
IP e punti di contatto di IP

comunitari

20.788

14,9

17.418

11,2

-16,2

Imprese di assicurazione 3.976 2,8 4.184 2,7 5,2

Intermediari finanziari ex art.
106 TUB

1.133

0,8

1.248

0,8

10,2

SGR, SICAV e SICAF 405 0,3 383 0,2 -5,4
Soc. fiduciarie ex art. 106 TUB 255 0,2 230 0,1 -9,8

SIM 46 0,0 61 0,0 32,6

Interm. e altri operatori finanziari non incl.
nelle prec. categorie (1)

404

0,3

732

0,5

81,2

Società di gestione dei mercati e
strumenti finanziari

10

0,0

6

0,0

-40,0

Professionisti 5.121 3,7 5.667 3,6 10,7

Operatori non finanziari 2.902 2,1 4.386 2,8 51,1

Prestatori di servizi di gioco 7.659 5,5 9.266 6,0 21,0

90

Pubblica amministrazione 128 0,1 179 0,1 39,8

Intermediari finanziari diversi dalle banche

Gli intermediari e altri operatori finanziari non bancari restano la seconda categoria di soggetti obbligati per numero di segnalazioni inviate (46.888

unità), con un’incidenza relativa del 30,2% ma con un tasso di crescita contenuto (+0,6% nel 2022 a fronte del +74,4% del 2021), a seguito di una

ricomposizione del flusso segnaletico all’interno del comparto. In particolare, l’aumento delle segnalazioni inoltrate dagli IMEL e dai relativi punti di contatto

comunitari (da 19.611 a 22.632 SOS), concentrato su tre operatori, è stato accompagnato dalla flessione delle SOS inoltrate da IP nazionali e relativi punti di